
__________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794  e-mail : amministrativo@comune.sanpietroamaida.cz.it - PEC:segreteria.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
 (Provincia di Catanzaro) 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                    Avv. Domenico Giampà 
 

L’anno Duemilaventi addì  DUE (02) del mese di Aprile 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 31/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la quale è stato emanato atto d’indirizzo al responsabile dell’Area Amministrativa, coadiuvato 

dall’Ufficio Servizi Sociale, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’inserimento nell’elenco 

comunale degli esercizi commerciali disponibili ad accettare i buoni spesa di cui all’Ordinanza del capo 

Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, mediante approvazione di apposito avviso, 

corredato da avviso pubblico alla cittadinanza e modello di richiesta sostegno; 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, 
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020 n.6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 23 febbraio 2020 n.45, che 
all’art. 1 dispone che “1. Allo scopo di evitare il diffondersi del COVID-19, nei comuni nei quali risulta positiva almeno una 
persona per la quale non si conosce la fonte di trasmissione o comunque nei quali vi è un caso non riconducibile ad una persona 
proveniente da un’area già interessata dal contagio del menzionato virus, le autorità competenti sono tenute ad adottare ogni misura 
di contenimento e gestione adeguata e proporzionata all’evolversi della situazione epidemiologica” e al comma 2 individua le 
misure che, tra le altre possono essere adottate; 

VISTI: 
- il DPCM 9 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” che, all’articolo 1 (Misure 
urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale), comma 1, preso atto dell’aggravarsi 
della situazione a livello nazionale e regionale dispone che “1. Allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi 
del virus COVID-19 le misure di cui all’art. 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 sono 
estese all’intero territorio nazionale”; 

- il DPCM 11 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 
territorio nazionale”, le cui disposizioni producono effetto dalla data del 12 marzo 2020 e fino al 25 marzo 
2020, con salvezza delle disposizioni di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8marzo 
2020 e del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, ove non incompatibili. 

 

COPIA 

 

N. 21 

 

Data 02/04/2020 

 

Reg. Gen. N. 93 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
Servizio Segreteria 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

 

OGGETTO: Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile 

n. 658 del 29/03/2020 per far fronte alle esigenze alimentari e/o 

beni di prima necessità delle persone colpiti da COVID-19 – 

Approvazione Avviso e modello di domanda. 



__________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794  e-mail : amministrativo@comune.sanpietroamaida.cz.it - PEC:segreteria.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

- l’Ordinanza del Ministro della Salute 20 marzo 2020; 
- l'Ordinanza del 22 marzo 2020 adottata congiuntamente dal Ministro della Salute e dal Ministro 

dell'Interno; 
- il DPCM del 22 marzo 2020   
- Il Decreto-Legge 17 marzo 2020, n.18. “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19” (c.d. Decreto Cura Italia); 

- il DPCM del 28 marzo 2020 con il quale si dispone l’anticipazione del Fondo di Solidarietà Comunale;  
- l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento della 

Protezione Civile “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, che assegna al 
Comune di SAN PIETRO A MAIDA la somma di € 40.644,39; 

 

CONSIDERATO che il suddetto provvedimento demanda ai Servizi Sociali Comunali l’individuazione della 
platea di potenziali beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici 
derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le 
necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno pubblicare specifico Avviso e relativo modello di domanda per i soggetti 
potenzialmente beneficiari delle misure, fissando in giorni 10 (dieci) il periodo di pubblicazione per la 
presentazione delle domande, attesa la straordinarietà della misura e stante l’urgenza di provvedere; 
 

VISTO lo schema di Avviso ed il relativo modello di domanda predisposti e allegati alla presente;   
 

DATO ATTO che: 
- la spesa di cui al presente provvedimento è riveniente dai fondi trasferiti dallo Stato; 

- le procedure saranno adottate in deroga al D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 secondo quanto stabilito 

dall’art. 2, comma 4, nell’Ordinanza n. 658/2020; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6-bis 
della Legge n. 241/1990; 
 

VISTI: 

- l’art. 107 del TU enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- Il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18/08/2000, n.267 
concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali; 

- Il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 

VERIFICATAla regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espressa dal Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati; 

1. DI PRENDERE ATTO della delibera di Giunta Comunale n. 43 del 31/03/2020. 

2. DI PRENDERE ATTO dell’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri-Dipartimento Pella protezione Civile “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili, che assegna al Comune di SAN PIETRO A MAIDA la somma di € 44.644,39-. 

3. DI APPROVARE lo schema di Avviso ed il relativo modello di domanda predisposti e allegati alla 
presente. 

4. DI STABILIRE in giorni 8 (otto), il periodo di pubblicazione per la presentazione delle domande, attesa 
la straordinarietà della misura e stante l’urgenza di provvedere. 



__________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794  e-mail : amministrativo@comune.sanpietroamaida.cz.it - PEC:segreteria.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

5. DI STABILIRE che l’Ufficio Servizi Sociali individuerà la platea dei beneficiari ed il relativo contributo 
tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus 
covid-19. 

6. DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è riveniente dai fondi trasferiti dallo 
Stato. 

7. DI TRASMETTEREcopia della presente all’Ufficio Segreteria e Ragioneria, ognuno per gli adempimenti 
di propria competenza. 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il Settore di Segreteria. 

 

 
                                                                     

    

                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                           f.to Avv. Domenico Giampà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



__________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794  e-mail : amministrativo@comune.sanpietroamaida.cz.it - PEC:segreteria.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

NON DOVUTO 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

NON DOVUTO 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 

San Pietro a Maida, lì   02/04/2020                               IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                                             f.to Vincenzo Provenzano 

N. Albo ______/2020 

 

 

 

 

 


